
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Settore ECONOMICO FINANZIARIO 

 UFFICIO ECONOMATO - CONTRATTI - SERVIZI INFORMATICI 
 

Determinazione n° 6 Del 10/01/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA, 
DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA (RONDE ISPETTIVE NOTTURNE) PER GLI EDIFICI 
COMUNALI PER IL PERIODO 01/02/2025-31/01/2028 - APPROVAZIONE AVVISO DI 
CONSULTAZIONE DI MERCATO.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Dott.ssa CHIODAROLI CINZIA 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2024, immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 07/01/2025, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-2027 - APPROVAZIONE”; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n° 22 del 16/11/2024, con il quale è stato conferito alla dr.ssa 
Cinzia Chiodaroli l’incarico di posizione organizzativa relativo al Settore II^ “Economico-Finanziario” 
fino al 15/11/2027; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 89 del 01/02/2024 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO 
VIGILANZA ARMATA PER GLI EDIFICI COMUNALI - PERIODO 01/02/2024-31/01/2025. TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA. COD.CIG B030E81FC0” per l’esecuzione del servizio di vigilanza armata così 
strutturato: 
 

 servizio di tele vigilanza con ponte radio senza intervento mensile (Sede Municipale, Settore 
Politiche Sociali, Sede distaccata Piazza XX Settembre ,7, Villa Braghieri, Settore Pubblica 
Istruzione, Magazzino comunale, Complesso Tina Pesaro);  

 servizio ispettivo notturno mediante autopattuglia (Scuola Materna/Asilo Nido, Scuole 
medie/Teatro Verdi; Villa Braghieri/Palacastello); 

 
PREMESSO CHE l’affidamento sopra menzionato è in scadenza al 31/01/2025 e occorre procedere 
alla selezione di un nuovo contraente per il servizio di vigilanza armata per gli edifici comunali; 
 
RAVVISATA la necessità di indire una nuova procedura per il servizio ispettivo mediante 
autopattuglia (ronda ispettiva notturna) per le seguenti sedi di edifici comunali: 
 
SEDE N. OBIETTIVO INDIRIZZO 
Scuola materna/Asilo Nido 1 Via N. Sauro 
Scuole medie /Teatro Verdi 2 Via Verdi/Via 

Gazzotti/Via Garibaldi, 7 
Villa Braghieri/Palacastello 3 Via Emilia 

Piacentina/Via Mulini 
Campo giochi 4 Via F.lli Bandiera 
Campo giochi 5 Via Colombo 
Campo giochi 6 Via La Marmora 
Campo giochi 7 Via Donatello 

http://srvdomino/PE/PeA/aed-documenti.nsf/AttiTipoattoAnnoNum/4FE45237F7BD8184C1258965003BF274?OpenDocument


 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Campo giochi 8 Via Pellegrini 
Campo giochi 9 Via Schiapparoli 
Campo giochi 10 Fontana Pradosa 
Campo giochi 11 Bosco Tosca 
Ex sede scuole elementari 12 Ganaghello 
Ex sede scuole elementari 13 Creta 
 
RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del 
D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici; 
 
ACCERTATO ai soli fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 50 del Codice Appalti approvato 
con il D.Lgs.n.36/2023, al fine della scelta del procedimento di individuazione del contraente, ed in 
ossequio alla FAQ A11 ANAC, il valore annuo del contratto da affidare ammonta a € 7.020,00.= IVA 
esclusa; 
 
CONSIDERATO CHE si reputa utile una durata del contratto di anni 3 (tre), per un valore complessivo 
di € 21.060,00.=, al netto di imposte ed € 25.693,20 IVA inclusa; 
 
VISTE: 

• la legge n.488/1999 e la legge regionale n.11/2014 che disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip S.p.A. e Intercent-Er; 

• la legge n.296/2006, art.1 comma 450 come modificato dall’art.7, comma 2, DL n.52/2012, 
convertito con legge n.94/2012 e l’art.38 328 del D.P.R. n.207/2010 che disciplinano gli 
acquisti mediante ricorso al mercato elettronico; 

 
CONSULTATI gli appositi siti www.acquistinretepa.it e intercenter.regione.emilia-romagna.it; 
 
RILEVATA l’assenza di una convenzione attiva o di analogo prodotto sui siti sopra menzionati per il 
servizio di cui l’Amministrazione comunale intende dotarsi; 
 
DATO ATTO CHE: 

 questo Ente non dispone di un elenco degli operatori economici qualificati per il servizio di 
cui trattasi; 

 per contratti di forniture di beni e servizi di valore complessivo inferiore a € 140.000,00 la 
scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 fra gli strumenti elettronici di negoziazione presenti sul sito degli acquistinretepa.it è 
presente anche la procedura di “Trattativa diretta”, che prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
140.000,00 Euro mediante affidamento diretto, ai sensi del citato decreto; 

 si ritiene comunque opportuno procedere alla consultazione di mercato per l’acquisizione 
di preventivi degli operatori economici interessati e in possesso degli adeguati e pertinenti 
requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria, senza alcuna 
selezione degli operatori medesimi, in modo da garantire la più ampia partecipazione e non 
pregiudicando in alcun modo la concorrenza; 

 ai fini della partecipazione alla procedura, l’Amministrazione richiederà agli operatori 
economici interessati, l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli Artt. 94 e ss. del D. 
Lgs.n.36/2023, necessari per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
DATO ATTO inoltre che: 

 essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00 per lo stesso non vi è 

http://www.acquistinretepa.it/


 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D. Lgs. 30 marzo 2023, n.36; 

 ai sensi dell’art. 53 co.4 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, sarà richiesta la cauzione definitiva 
pari al 5% del valore contrattuale; 

 
RITENUTO opportuno procedere con una preliminare ricognizione esplorativa del mercato, al fine di 
individuare operatori economici che siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del servizio in questione, oltre che professionali 
ed organizzative; 
 
CONSIDERATO che la ricognizione esplorativa è finalizzata all’acquisizione di informazioni volte a 
identificare soluzioni presenti sul mercato per la fornitura del servizio in oggetto ed è da intendersi 
come propedeutica all’affidamento in questione che avverrà successivamente ai sensi dell’Art. 50 
comma 1 lett.b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, qualora vi fosse adeguata proposta e al soggetto che 
che avrà presentato il preventivo più rispondente alle esigenze del Comune sia sotto il profilo 
dell’efficacia del servizio che sotto il profilo dell’economicità; 
 
VISTO l’allegato Avviso pubblico di consultazione di mercato ad oggetto “Affidamento diretto, tramite 
la piattaforma MEPA, del servizio di vigilanza armata (ronde ispettive notturne) degli edifici comunali 
per il periodo 01/02/2025-31/01/2028” e i relativi allegati, parte integrante del presente atto e qui di 
seguito richiamati: 
- Modello A istanza e dichiarazioni possesso dei requisiti – Allegato 1; 
- Capitolato speciale d’Appalto – Allegato 2; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico di consultazione di mercato, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, unitamente al modello di 
istanza Modello A, stabilendo che l’indagine verrà svolta secondo quanto nello stesso stabilito; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non prevede l'assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 che approva il nuovo “Codice dei contratti pubblici”;  
 
DATO ATTO che: 

 il presente atto è consultabile dall’home page del sito istituzionale del Comune all’indirizzo: 
www.comune.castelsangiovanni.pc.it nella sezione “Bandi di gara e contratti” e all’Albo 
pretorio del Comune di Castel San Giovanni; 

 il presente atto sarà presente sul profilo del committente alla sezione Bandi di gara per 
almeno 15 giorni; 

 gli estremi del presente atto sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II^ "Ordinamento Finanziario e Contabile" e 
in particolare gli articoli: 

 N. 107 "Funzione e responsabilità della dirigenza"; 
 N. 151 “Principi in materia di Contabilità”; 
 N. 183 "Impegno di spesa"; 

 
DETERMINA 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Le premesse formano parte integrante del presente atto. 
 

1. di avviare una consultazione del mercato finalizzata all’acquisizione di preventivi da parte 
degli operatori economici interessati, ed in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
indicati nell’Avviso; 
 

2. di stabilire che il fine della consultazione di mercato è il successivo affidamento diretto, tramite 
la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it di Consip mediante lo strumento della 
trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice Appalti approvato con 
D.Lgs.n.36/2023, del servizio di vigilanza armata (ronde ispettive notturne) per gli edifici 
comunali per il periodo 01/02/2025-31/01/2028, al soggetto che avrà presentato la proposta 
più rispondente alle esigenze del Comune sia sotto il profilo dell’efficacia del servizio che sotto 
il profilo dell’economicità; 

 
3. di individuare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Cinzia Chiodaroli, 

Responsabile del Settore Economico Finanziario di questo Comune e di autorizzarla alla 
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione bandi di gara, del presente 
provvedimento; 
 

4. di approvare l’Avviso da pubblicare sul sito istituzionale di questo Comune per almeno 15 
(quindici) giorni, nonché all’Albo pretorio on line, come conservato agli atti del RUP; 
 

5. di pubblicare, unitamente all’Avviso, anche il modello A di istanza e dichiarazione del possesso 
dei requisiti ed il Progetto e Capitolato speciale d’Appalto, al fine di fornire agli operatori il 
massimo delle informazioni circa il contenuto del servizio da affidare; 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
SI ATTESTA che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Simona Fertili; 
 
SI ATTESTA: 

 l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così come 
previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 sottosezione 2.3 
rischi corruttivi; 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Determinazione n° 6 Del 10/01/2025 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del Bilancio di 
previsione 2025-2027 anno 2025 anno 2026 anno 2027 e successivo Bilancio di previsione 
2026-2028 anno 2028 ex art. 153 – comma 5 - D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 

Il Responsabile Settore Economico Finanziario 
 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)   

 
 

 


		2025-01-10T14:06:17+0100


		2025-01-10T14:05:11+0100




